附件
关于第31号提案答复意见办理清单

	林丽婷委员：

    第31号《关于增建特殊儿童教育所需资源教室的建议》已收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

	建议一
	积极争取政府及相关部门的政策扶持和资金支持

	已完成事项
	晋江市教育局联合残联、民政等七个部门印发了《晋江市“十四五”特殊教育发展提升行动实施方案》，明确特殊教育目标任务，提出三大主要措施：一是进一步加强基础能力建设，完善特殊教育体系；二是进一步完善保障机制，提升特殊教育支撑能力；三是进一步推进融合教育，提高特殊教育质量。把办好特殊教育纳入市（镇、街道）党委政府重要议事日程，坚持特教特办、重点扶持，统筹安排资金，有效配置资源，切实保障特殊教育的各项工作有序高效推进。

	已开展事项（开展中）

	无法落实事项

	原因

	建议二
	设立专项经费，确保资源教室建设及运行所需

	已完成事项
	市教育局会同市财政局通过进一步完善特殊教育经费投入机制，落实特殊教育专项经费保障。一是残疾学生按普通初中省定标准的10倍拨付生均公用经费，普通学校随班就读、送教上门的残疾学生的生均公用经费参照上述标准执行。二是市县两级落实经费保障特殊教育资源教室（中心）建设；泉州和晋江市两级对新建设投用的特殊教育资源教室市财政按5万元/间的标准给予补助。三是支持随班就读基地校、融合教育试点校（园）工作开展，对市融合教育试点校（园）市财政按5万元/所的标准给予补助。截止2024年底，全市共建成18个特殊教育资源教室。

	已开展事项（开展中）
	2025年拟新建5个特殊教育资源教室。

	无法落实事项

	原因

	建议三
	加强与企事业单位、社会团体的合作，共同推进特殊儿童教育资源教室建设

	已完成事项
	2025年市财政拨付特殊教育资源教室补助经费55万，2025年助残日社会各界自发捐款7.5万元，不断充实完善特殊儿童教育资源教室建设。今年来，各学校特教辅读班，充分利用区域内企事业单位、社会团体资源，助力特殊儿童教育资源教室建设，如：市特殊教育学校与瑞士国际医疗中心、市慈善总会共同签署《晋江市孤独症职业教育和就业指导示范中心建设合作协议》，探索和创建适合国情的孤独症青少年高质量职业培训及就业指导服务体系；安海水头小学特教辅读班联合晋江市中医院、晨露儿童潜能开发中心等机构，在资源教室设立“流动康复站”；争取晋江本地制造业企业（如安踏、恒安等）资金支持，定向为特教资源教室添置康复训练设备、智能辅助器具等。

	已开展事项（开展中）

	无法落实事项

	原因

	建议四
	建立健全监督评价机制，对资源教室建设及运行情况进行定期评价

	已完成事项
	组建“晋江市特殊教育巡回指导教师”团队，每年通过查阅资料、实地考察、随堂听课、访谈等方式了解学校特殊教育资源教室运行工作成效与突出问题，并给予巡回指导。每年6月份，结合泉州市普通学校特殊教育资源教室考核评分标准，组织专家组对全市特殊教育资源教室进行现场考核评估。依据现场考察情况进行评分，及时向资源教室所属学校及相关负责人反馈评价结果，指出存在问题，并提出整改建议。

	已开展事项（开展中）

	无法落实事项

	原因

	补充说明（其他需要说明的情况）

抄送：市领导吴尊意，市政协提案委、市政府督查室。
晋江市教育局                          2025年5月23日印发
— 6 —
— 6 —